Semper tamen in promotionibus Episcoporum, Laicorum jure, 4
Ecclesiasticorum fuit jus majus: Siquidem facta Electione à Clero, id
est, à Presbyteris (non ab Episcopis) à Populo, aut Episcopi accede-
bant, vel Clero, id est, Presbyteris, vel Populo, id est, Laicis: can. Va-
lentinianus dist. 63. Apud Socratem d. lib. 7. cap. 26. cum Clerici unum
eligerent, Laici alium, hunc designarunt Episcopi: Similia apud Eun-
dem d. lib. 6. cap. 2. Theodoret. histor. Eccl. cap. 27. lib. 5. Sozome-
num lib. 8. cap. 2. Aut Superiores, id est Metropolitanis, can. 4. & 6. Con-
cilio Nicani can. Episcopi, can. illud. dist. 640. Item can. 12. Synodi Lao-
dicena. can. 8. Ephesine. can. extra. can. quia per ambitionem. d. dist. 64.
can. non debet. can. Episcopus. dist. 65. vel Primates, can. 12. Conc. Car-
thagin. II. can. de persona. can. placet. dist. 65. & can. 6. & 7. Conc. Nic-
eni I. confirmabant Electiones jam dictas: Quinimò nonnunquam so-
lus Civitatis Clerus eligebat Episcopum. Teste D. Hieronymo epist.
85. ad Evagrium. Quod & servatur hodie. A Collegio enim Cano-
nicorum Cathedralis Ecclesie hodie fit electio Episcoporum ritu & or-
dine ab Innocentio III. in c. quia propter. de elect. definito.

Ratio autem, cur Laici olim in Electione Episcoporum interve- 5
nerint, non fuit una. 1. Judicabatur hoc rationi consentaneum: can.
nuda. 1. dist. 62. 2. Poterant de vita & moribus Episcopi testimonium
ferre:

[M] 3

PLUS
OMNIS
CELESIA
IV.

ferre: 3. Ostendere hunc sibi esse gratum, ejus propterea electioni consentire, *can. nosse. c. cum longe. cum duob. seqq. dist. 63.* 4. Ne Episcopum non optatum aut contemnerent; aut odio haberent: *can. forte. ult. d. dist.* Et sic ille in grege Christi nihil aut parum proficeret. 5. Ne qua postea retractatio cuipiam, ne quis scrupulus resideret. *can. 13. de cet. 8. qu. 1.*

6 Sed, cum ex tali electione multa & maxima consequerentur in commoda, jus illud Populo postea est ademptum: *c. Sacrosancta. 51. c. Messana. 56. de electione.* & prohibitum per Populum Electiones fieri Episcoporum & Sacerdotum: *can. 2. Synodi Laodicene. can. 2. Synodi Nicene II. can. non est. 6. can. nullus. 1. can. omnis. 7. can. non licet. 8. dist. 63.*

7 Et rectè: Cum enim jus istud Electionum olim niteretur potius consuetudine; & Consuetudo servanda sit deficiente Legge; *l. de quibus. 32. l. diuturna. 33. ff. de Legib. non ea vigente. l. 2. C. qua. filius ga. consuet. sequitur eam, cum non deficiat Lex, imò repugnet, non amplius esse servandam.*

Maximè, cum Lex illa optimo nitatur jure; Nam cum Personæ Ecclesiasticæ sint sacræ; & ministerium Eorum, propter quod conceduntur beneficia, sit sacrum & spirituale; consequens est, ut ipsa beneficia sint spiritualia, & eorum quoque distributiones sacræ & spirituales & proinde nec per Laicos obtineri debeant Ecclesiæ: *c. decernimus. judic. Darris tract. de benefic. sect. 3. cap. 14. vid. Nostr. Tract. de person. Eccles. tit. de elect. Pralat. nec jus conferendorum Beneficiorum, quæ cetera spiritualia jura præscriptione acquirere possint Laici. c. canon. qua. de præscription. nec adversatur c. cura. de jure patron. Loquitur enim de Ecclesiâ, quæ à Laicis donatur loco religioso jure proprietatis non de ea quæ conceditur administrationis jure. Darris d. loco.*

Corvi
De Pers
et Benef. E

G

32

TITULUS XIV.

De Imperatorum & Regum Jure in Beneficiorum Collatione.

SUMMARI A.

- 1. Jus conferendi competit Regibus.
- 2. Quid circa Electionem Pontificum servatum olim ab Imperatoribus Romanis.
- 3. A Regibus Italia.
- 4. Ab Imperatoribus Franci.
- 5. Galliarum Reges olim constituerant Episcopos.
- 6. Ut & Reges Angliae, aliq.
- 7. Cum ratione.
- 8. An jure, & quo.
- 9. Postea Ecclesiis Electiones libera concessa: Et à quibus.
- 10. In Galliis electionibus sublatis, successit jus Nominationis.
- 11. Habent & illud Reges alii.
- 12. Quid statuerint Synodorum canones.

Diximus in precedenti titulo Beneficia conferendi jus com-
 petuisse Populo. Rationes addidimus. Quae omnino militant
 & in Imperatoribus & Regibus; imò multò magis; (Quo-
 rum enim magis interest Episcopos non habere invidiosos &
 invidios? Qui de eorum vita & moribus fidelius possunt dare testimoni-
 um. Cum illorum sit virtus maxima nosse suos.)
 Ideo & electioni Pontificum & Episcoporum se immiscuerunt
 Imperatores & Reges. Etiam volentibus Papis, Gregorio incan. quia
 igitur.

TITULUS
 XIV.
 De Imperatoribus & Regibus
 Jure in Beneficiorum Collatione

igitur. 9. dist. 63. Bonifacio III. *Platina in ejus vita. Leone IV. can. Platina. cum seq. d. dist. 63.*

Referunt Sozomenus *lib. 7. histor. Ecclesiast.* Nicephorus Callistus *lib. 12. histor. Eccles. cap. 12.* Imperatorem Theodosium nullis Sacerdotibus, ut eorum, quos ad ordinationem judicarent dignos, nomina inscriberent chartæ, reservatâ sibi ex iis omnibus unius electione, Theodosius junior, *testib. Socrate lib. 7. histor. Eccles. cap. 29. Nicephorus Callisto. lib. 14. hist. Eccles. cap. 31.* Nestorium quendam ad culmen Patriarchatus evertit, reprobatis Proclo & Philippo, à Clero designatis. Imò Imperator Honorius Bonifacio I. electo Pontifice & ab aliis Balilio, Româ abire utrumque coëgit, restituit tamen Apostolica Sedes ea Bonifacium. *Platina in Bonifacio I.* Docet Nicephorus *Gregorius lib. 8. hist. Eccles.* in Oriente invaluisse, ut quos Imperator velle Patriarchæ Constantinopolitani designarentur. Imò ex Blondo, Platina aliisque Historicis constat, Cleri ac Populi electionem Pontificum Summorum, habitam fuisse vanam, in eam Imperatores, aut eorum Exarchæ Italiæ confirmassent. Quod duravit usque ad tempora Constantini filii Heraclii, *Platina in vita Benedicti II.*

3 Idem jus usurparunt Ostrogothorum Reges Italiæ: Sic S. Silvester electus fuit Pontifex Theodato Ostrogothorum Rege jubente. *Gregorius. d. lib. 8.*

4 De Francis Imperatoribus est notum Adrianum Pontificem Carolo Magno ejusque Successoribus concessisse, quod & postea ab Adriani Successoribus est confirmatum, ut nullus Pontifex Romanus antequam Episcopus fieret, nisi quem Carolus & Ejus Successores servissent. *can. Hadrianus. 22. can. in Synodo. 23. can. Reatina. 16. cum seqq. dist. 93.*

5 In Galliis constat Reges sæpe vel in demortuorum locum constituisse Episcopos. teste *Gregorio Turonense. cap. 6. 7. 18. lib. 4.* vel electionibus consensum adhibuisse. Concilium Aurelianense V. *can. 11.* dicit; *Ut nullum Episcopatum donis aut comparatione licet adipsi, nisi cum voluntate Regis, juxta electionem Cleri ac Plebis, sicut in antiquis canonibus scriptum reperitur.* Simile continetur in Epistola Hincmar, ad Hugonem Abbatem teste *Flodoardo.* & non diu præscriptum in *Comitiis*

CORVINI
De Pers
et Benefic. E

G

32

Aurelianensibus Caroli IX. temporibus. *vid. & can. 39. hinc etiam. 16.*

Quod jus etiam sibi tribuerunt Reges Angliæ, teste *Mattheo Parisiense, in Henrico I. Habent Hispaniæ: ex can. 6. & 12. Concilii Toletani: can. cum longe. 25. dist. 63. Hungariæ: Naucler. generat. 37. Bald. in l. prescripta. 2. col. Cod. de precib. Imp. offer. Apuliæ, seu Neapolis. Gloss. in Summa. 17. qu. 7.*

Non sine ratione. Quippe potestati Regiæ subest tota politia Regni, cujus pars sunt Ecclesiæ. *can. Principes sæculi. 23. qu. 5. & Religio seu Sacerdotum jus. Et Princeps est totius Populi regis Quæstus*, in eumque omne jus, quod populus habet aut habere potest, est transfusum; Ergo & eligendi, nisi quod habuit populus. Dixit non absurde Imperator Constantinus Magnus Patribus Nicææ congregatis; *Vos intra, Ego extra Ecclesiam à Deo constitutus sum Episcopus.*

Sciendum tamen, cum in religione sit quoddam sacrum divinum & spirituale jus, illudque pendeat ab Episcoporum electione vel ordinatione; Reges Imperatoresque quod elegerint soli, id fecisse non jure suo, sed quodammodo extra ordinem, & Ecclesiæ beneficio; Elegerint vero cum Clero, aliqua ratione jure suo, non extra ordinem; quatenus Sacerdotum jus est publicum, & pertinet ad omnes. Ut & quod confirmarint & approbaverint electionem ante consecrationem & investiverint de feudis Ecclesiasticis, *can. quia sancta. 28. can. 29. cum Hadrianus. d. dist. 63. Cæterum interdictum ne quis per ordinationem Regiam ad honoris Episcopalis culmen pervaderet; can. 8. Conc. Parisiense, ex quo can. si per ordinationem. 5. dist. 63. can. 10. Conc. Aurelianense. 5. Vult tamen canon. vero. 10. d. Concil. Aurelian. 5. Cleri & Plebis consensui accedere voluntatem Regiam. Hinc Ivo Carnotensis episc. 238. ait; Reges nullum Jus habere aliud in Episcoporum electionibus, quam ut electos Episcopos de feudis & bonis temporalibus investiant; & hereticum esse dicit existimare, tribui aliquod jus spirituale per dationem & acceptionem virgæ.*